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Anotace

Znejisťující změny ve světe, tlak spotřební společnosti, neúměrné vyzdvihování

úspěchu a další faktory přivádí mnoho lidí v současné západní společnosti k pocitu

ztráty smysluplnosti. Je to patrné mimo jiné i ze života mužů, kteří nejsou schopni

přebírat odpovědnost za své činy, vychovávat děti či předávat své životní zkušenosti.

Jejich pravé já je mnohdy přehlušeno snahou o moc, prestiž nebo majetek.

Tyto problémy se snaží uchopit soudobá mužská spiritualita. Cílem této práce je

představit témata tohoto směru: potřebu rituálu, problematiku otcovství, vztah ženy

a muže, nezbytnost kontemplace a s ní související sociální angažovanosti. Touto

různorodostí je určen i přesah této práce do dalších teologických disciplin jako je

biblická teologie, psychologie náboženství či religionistika. Při výběru témat

a celkového náhledu na mužskou spiritualitu je vycházeno z pojetí amerického

františkána Richarda Rohra, přední postavy současného hnutí mužské spirituální

obnovy.

Abstract

Uncertainty of the world, pressure of the consuming society, inappropriate emphasis

on success, and other factors lead many western people to the sense of

meaninglessness. It is also evident from life of men who are not able to bear the

responsibility for their deeds, bring up the children and share life experience. Their

true self is often overwhelmed by pursuit of power, prestige or property.

Present male spirituality tries to grasp these problems. The aim of this work is to

introduce the themes of this spiritual movement: the need for rituals, fatherhood,

relationships of women and men, need for contemplation and related social action.

The heterogeneity of the themes determines overlapping of this work with other

theological disciplines such as biblical theology, psychology of religion and religious

studies. The choice of the themes and the general point of view on the male

spirituality stems from the concept of Richard Rohr, an American Franciscan, who is

the leading personality of the recent male spiritual movement.
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Úvod

Mnozí muži cítí, že po všech snahách o úspěch a materiální zabezpečení jsou

sobě i svému okolí něco dlužni. Nechápou potřeby svých žen, nerozumí svým

otcům a neví, co předat svým synům. Církev je neoslovuje a s obtížemi

hledají svou víru. Tyto případy jsou v naší společnosti natolik časté, že lze

hovořit o celkové krizi mužství.

V reakci na tento stav vzniká nemalý počet aktivit, které se snaží o mužskou

spirituální obnovu. Přístupy jsou různé, od evangelizačních snah, přes

sociální službu, psychoterapii ad. Celkově můžeme mluvit o mužském

duchovním hnutí obnovy, jehož obsah získal označení „mužská spiritualita“.

Předním autorem publikujícím na toto téma je americký františkán Richard

Rohr. Pod vlivem jeho knih, kázání a duchovních cvičení vzniklo množství

mužských křesťanských skupin, které se dál pokouší o rozvíjení zdravého

mužství se všemi aspekty, které s tím souvisí.

Díky novosti moderní mužské spirituality je toto téma v odborné literatuře

stále poměrně málo zpracované. Z toho důvodu vznikla i tato práce. Jejím

záměrem je přehledovou formou seznámit s jednotlivými tématy tohoto

spirituálního proudu včetně vazeb na Bibli, tradici, současnou teologii,

psychologii náboženství i religionistiku.1 Vzhledem k Rohrově významu bylo

zvoleno právě jeho pojetí, které klade důraz na spojení teoretických

i praktických stránek spirituality, adresuje otázky mužství a ženství,

otcovství, přechodových rituálů, kontemplativního života spojeného se

sociální akcí ad. Primárním zdrojem tohoto díla jsou právě jeho knihy,

dalšími prameny jsou knihy z oblasti spirituální teologie a zmíněných

souvisejících oborů.

Co do obsahu této práce, na počátku je mužská spiritualita představena

a zasazena do širšího kontextu, včetně jejího zdůvodnění a nastínění

obsažených témat (1.kap.). Následuje stručný historický přehled a vztah

k tradici (2.kap.). Důležitá část práce je věnována mužské iniciaci, jejímu

kulturnímu pozadí a současné nezbytnosti (3.kap.). Psychologické aspekty

mužské duše jsou představeny v části věnované archetypům (4.kap.). Dále je

pojednáno o mužství a ženství v Bibli (5.kap.), na nějž navazuje pasáž

1 Naopak, není cílem práce analyzovat a porovnávat bezprostřední Rohrovy názory.
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o otcovství (6.kap.). Práci uzavírá přehled současných mužských hnutí

v zahraničí i v České republice (7.kap.).

Tato práce má jistě svá omezení. Spiritualita vychází z vnitřního postoje

člověka, a tedy jakákoli řeč o spiritualitě se musí vyrovnávat se subjektivitou.

I toto dílo obsahuje množství skrytých předpokladů daných kulturním a

sociálním zasazením autora. Přestože práce nepřináší žádné objevy a je

čerpáno jen z dostupné literatury, nabízené pohledy, srovnání a souvislosti

obsahují určitou dávku subjektivity, aby výpověď byla vůbec možná. Jistá

omezenost a relativita některých výroků povede doufejme k rozvinutí

diskuze, která vyústí k plnějšímu zkoumání různých stránek spirituality

orientované na muže.
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1. Představení mužské spirituality

Mužská spiritualita (male, masculine spirituality) je nový pojem, který může

vyvolávat otázky a rozpaky. Proč se zaměřovat na spiritualitu specificky

mužskou, zvlášť když křesťanská tradice byla po staletí, alespoň zvnějšku,

formována hlavně muži? Je mužský pohled něčím, co náš duchovní život

obohatí?

Přestože se dlouhou dobu hovořilo pouze o jednotné spiritualitě na jednom

teologickém základu, v druhé polovině minulého století se rozvinuly různé

modely duchovního života podle skupin, pramenů, důrazů, časového

i zeměpisného zařazení.2 Jejich kontext a reálné zkušenosti jsou různé, a tak

můžeme mluvit ne o jedné, ale o mnoha spiritualitách, mezi něž může patřit

i spiritualita mužská.3 V této kapitole se pokusíme mužskou spiritualitu

představit a odůvodnit jak z teoretického, tak praktického hlediska.

1.1. Ženství a mužství

Ženy a muži se odlišují, naše ženství či mužství předurčuje naše způsoby

myšlení, hodnocení, jednání a cítění, ať je již dáno fyziologickou

a psychologickou charakteristikou nebo společenskými rolemi a stereotypy.

Mužům jsou obvykle přisuzovány vlastnosti, které souvisí s vnějším světem,

racionalitou a analytickým poznáváním. Ženy se naopak zpravidla lépe

orientují ve vnitřním světě a ve větší míře disponují tvořivostí, intuicí

a empirickým věděním.4 Západní společnost má ve svých stereotypech

tendenci tlačit nás do rozvíjení právě jednoho druhu energie. Jestliže ovšem

podporujeme v mužích jen racionalitu a orientaci na vnější svět, vytváříme

falešnou mužnost, která není schopna empatie, služby nebo milosti.

Zdůrazňování jen mužské, či ženské energie nevede k plnému lidství v lásce

a Duchu. Pravá mužnost spočívá ve schopnosti pojmout i ženské stránky,

které dotváří celistvost, do své osobnosti.5 Opačně to platí i pro ženy.

2 Srov. FIORES, Stefano de, GOFFI, Tullo. Slovník spirituality. 6.vyd. Kostelní Vydří:

Karmelitánské nakladatelství, 1999, s. 905.

3 Srov. SHELDRAKE, Philip. Spiritualita a historie. Brno: CDK, 2003, s. 183.

4 Srov. ROHR, Richard, MARTOS, Joseph. Cesta divokého muže: úvahy o mužské spiritualitě.

Brno: Cesta, 2002, s. 103.

5 Srov. tamtéž, s. 32.

10

1.2. Muž ve společnosti

Současná západní společnost nese příhodné označení "systém bílého muže".6

Je převážně patriarchálně uspořádána a do velké míry postavena

na úspěchu, moci a penězích. Mnozí muži (i některé ženy) žijí v iluzi, že

na různých úrovních vládnou a vytváří správnou sociální realitu. Při tom

přehlížejí množství skupin, které jsou globálně či lokálně vytlačeny na okraj

společnosti. Jsou viníky a zároveň oběťmi tohoto systému. Jejich život je sám

tlačen společností k ještě větším výkonům, které mají vést k větším

úspěchům. Muži pak přichází o nejdůležitější věci: rodinu, spiritualitu,

emoce, pocity, osobní růst ad. V Bibli čteme, že první budou poslední

a poslední první (srov. Mk 10,31). V jistém smyslu tedy současní muži

potřebují nemalou pomoc, aby překonali svou nesvobodu.7

Zejména díky feministickému hnutí dochází od šedesátých let

ke společenskému posunu, který koriguje úlohu žen a mužů a ženám


[…]


aktivity a vedení duchovních cvičení po celém světě.

7.2. Mužská spiritualita ve světě

Největší rozvoj mužské spirituality můžeme pozorovat ve Spojených státech

amerických. Je to dáno především působením Richarda Rohra, ale i dalších

autorů jako je básník a psycholog Robert Bly, jezuita Patrick Arnold nebo

evangelický pastor Stu Weber. Nemalou odezvu nachází témata mužské

spirituality v Německu, odkud pochází několik Rohrových spolupracovníků,

např. Andreas Ebert, spoluautor knihy Enneagram: devět tváří duše.
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Kromě těchto jednotlivců ve světě působí množství organizací zabývající se

mužskou problematikou a mající přesah do spirituality.121 Významnou

organizací spjatou s mužskou spiritualitou je již zmíněné Centrum pro akci a

kontemplaci (Center for Action and Contemplation - CAC), které sídlí v Novém

Mexiku, USA.122 Bylo založeno roku 1987 Richardem Rohrem a slouží jako

místo formace pro zájemce o sociální a spirituální službu. Vydává čtvrtletník

Radikální milost (Radical Grace)123, organizuje sociální aktivity jako je služba

ve věznicích, pomoc v okrajových čtvrtích velkoměst apod. Zasazuje se i

o ekologickou nápravu. Kromě těchto aktivit nabízí program nazvaný Muži

jako učedníci a starší (Men As Learners and Elders - MALEs).124 Byl založen

roku 2002 s cílem vytvořit školu pro mužský duchovní rozvoj. Základem je

program pro mužské přechodové rituály, který je šířen po Spojených státech

i zahraničí. Iniciovaní muži přebírají roli starších a předávají své zkušenosti

dál. Sdružení má své kořeny v křesťanské tradici.

Neméně důležité jsou aktivity americké společnosti Muž v zrcadle (Man in the

Mirror),125 která se zaměřuje na mužskou křesťanskou pastoraci. Nabízí

spirituální literaturu, biblické hodiny, kurzy a tréninky pro muže. Snaží se

oslovit muže zejména ve farnostech, aby rozvinuli svou účast na životě obce a

byli schopni sdílení a předávání zkušeností. Hlavní postavou této společnosti

je Patrick Morley.

7.3. Mužská spiritualita u nás

Počátky moderního hnutí mužské spirituality můžeme datovat kolem roku

2001, kdy Českou republiku poprvé navštívil Richard Rohr. Inspirováni

Rohrovými myšlenkami vznikly skupiny mužů po celé republice, které se

pravidelně setkávají nad společnou modlitbou, čtením, diskusí. Mimo to se

konají nepravidelné akce různé náplně, od budování společného místa

121 Za zmínku stojí hnutí anonymních alkoholiků (Alcoholics Anonymous) pro svou

opravdovost a nasazení v řešení alkoholismu (nejen) u mužů. V oblasti gender studies působí

Společnost pro psychologická studia mužů a maskulinity (Society for the Psychological Study of

Men and Masculinity).

122 http://www.cacradicalgrace.org

123 http://www.cacradicalgrace.org/resources/radicalgrace.html

124 http://www.malespirituality.org

125 http://www.maninthemirror.org
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setkávání, přes výlety s dětmi apod. Vrcholem aktivit byla první mužská

iniciace v Česku, která se konala v září 2004 v Nesměři u Velkého Meziříčí.

Iniciaci vedl Richard Rohr. Zúčastnilo se jí na 130 mužů včetně skupinek z

Rakouska, Slovenska a Irska. Následovala další iniciace o rok později, již bez

Rohrovi účasti. Kromě toho se jednou ročně koná "Celostátní setkání

chlapů" v Letohradě. České hnutí není zahrnuto pod žádnou oficiální

organizaci, přestože určitou podporu poskytuje organizace YMCA díky

dlouholetému působení v oblasti manželských setkání apod. Hlavním

zdrojem informaci pro hnutí mužské spirituality u nás jsou internetové

servery Chlapi.cz a Setkani.org.
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8. Závěr

Cílem této práce bylo představit nový fenomén na poli spirituality -

spiritualitu zaměřenou na muže. Byly prezentovány východiska, souvislosti i

obsah mužské křesťanské spirituality, adresovány role mužů jako partnerů,

synů a otců, i postavení muže ve společnosti. Pro rámcový výběr témat byl

použit úhel pohledu Richarda Rohra a příbuzných autorů.

Mužská spiritualita ovšem není záležitostí s počátky v nedávné minulosti.

Bylo snahou této práce ukázat, že má vazby na křesťanskou spirituální

tradici a v neposlední řadě, že otázky mužství a ženství jsou biblické

a přítomné od stvoření. Podobně i vztah otců a synů, který má svůj

předobraz v Otci a Kristu.

Důraz na rituály, především na mužskou iniciaci, jsou zakořeněny ve všech

kulturách. Mužská iniciace v žádném případě nenahrazuje křest, ale pomáhá

mužům odkrýt, co to znamená být dospělý muž. A představené archetypální

charakteristiky mužů ukazují, jak je lze použít soudobé pro uchopení

mužské duše.

Tato práce není vyčerpávající a díky své přehledovosti nutně pluje po

povrchu látek, které se s mužskou spiritualitou pojí. Budoucí úsilí může

směřovat jednak k rozšíření spektra pohledů na mužskou spiritualitu, za

druhé k detailnějšímu rozpracování jednotlivých témat, např. vztahu žen a

mužů, nebo liturgickým otázkám přechodových rituálů. Autor sám doufá, že

jeho účast na zkoumání a zejména aplikování duchovních poznatků touto

prací neskončí.

Mužská krize je výzvou, se kterou se hnutí mužské spirituality snaží

vyrovnávat. Rozvinutí spirituality mužů doufejme napomáhá k pravé

metanoia a plody tohoto snažení jsou přínosem pro rodiny, společnost i

Kristovu Církev. Cílem není vyzdvihnout člověka, ale oslavit Krista.
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