Posudek bakalářské práce Ing. Vojtěcha Kněžů „Současná mužská spiritualita v pojetí Richarda Rohra“

Autor si vybral zajímavé a aktuální téma ke zpracování, protože žití autentické spirituality je jednou z možností, jak si uchovat v dnešním atomizovaném světě víru. Již na úvod lze říci, že se svého úkolu zhostil se ctí. Snaha o vlastní spiritualitu např. mužů je příznačná pro několik posledních desetiletí po dlouhém období, kdy převažující a jedinou spiritualitou (alespoň v katolické církvi) byla spiritualita kleriků (resp. řeholníků). Tzv. laik měl jedinou alternativu, tj. na této jeho životnímu stylu vzdálené spiritualitě více či méně participovat. Mužská spiritualita teoreticky zpracovaná a prakticky vyzkoušená františkánem Richardem Rohrem přináší své ovoce pro tisíce mužů v USA a jinde ve světě a za posledních 5 let také pro desítky mužů v českém prostředí, kteří se nechtějí spokojit s pouhou nedělní návštěvou kostela či sboru a denně zápasí o propojení víry v Krista s nasazením v rodině, zaměstnání či v politice.

Ing. Kněžů je jedním z nich a na práci je znát vliv zakoušeného a prožívaného, rozhodně se nejedná pouze o kompilát několika souvisejících pramenů zpracovaný od zeleného stolu. Práci člení do sedmi kapitol. Po úvodním představení mužské spirituality se obrací zpět k nosným proudům tradice, aby již tam stopoval nosné prvky, na nichž tato staví. Dále představuje specifická témata R. Rohra jako mužská iniciace, archetypy, ženství a mužství v Bibli a otcovství. Rohr není zdaleka pouze teologem, ale jeho myšlení vhodně zasahuje do psychologie, sociologie, historie, kulturologie a dalších vědních oborů, aby překonalo jistou izolovanost čistě teologických přístupů. Na závěr pak autor představuje „kdo je kdo“ v současném mužském duchovním hnutí.

Práce je psaná poutavě, je přehledně strukturovaná. I když rozsah bakalářské práce nedovoluje jednotlivá témata otevřít podrobněji, celek může posloužit jako úvodní informace ke zvolené problematice. Za zmínku jistě stojí obsáhlý přehled literatury včetně mnoha původních anglických pramenů, z nichž autor vyváženě čerpá.

Hodnotu práce zbytečně snižuje velké množství překlepů a někdy i pravopisných chyb, autor by měl do budoucna u všech svých písemných projevů dbát na pečlivou „výstupní kontrolu“.

Eventuální pokračování by mohlo mít jako téma právě detailnější rozpracování praktických stránek Rohrovy spirituality, např. otcovství nebo mužská iniciace.

I přes shora uvedený nedostatek však tuto jinak kvalitní práci hodnotím známkou **(B)** „velmi dobře“.

Dr. Jan Lachman
vedoucí práce

V Praze dne 22.6.2006